
f 1d

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
т.: (872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, www.bezhta-mo.ru, bezhtinskiy@e-dag.ru

Об утверждении Положения о дисциплинарных взысканиях за 
коррупционные правонарушения и порядок их применения к 

муниципальным служащим муниципального образования
«Бежтинский участок»

На основании статей 27, 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 №23- 
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального 
закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции»

1. Утвердить Положение «О дисциплинарных взысканиях за 
коррупционные правонарушения и порядок их применения к 
муниципальным служащим муниципального образования «Бежтинский 
участок», согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
администрации и вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управделами администрации МО «Бежтинский участок» Рамазанова

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« j (  »___С 3> 2023 г. с. Бежта

Постановляю:

М . И .

Глава МО
«Бежтинский участок» Ш. Арадахов

http://www.bezhta-mo.ru
mailto:bezhtinskiy@e-dag.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы МО 

«Бежтинский участок»
« 16» {,*>' 2023г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
О дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения и 
порядок их применения к муниципальным служащим муниципального

образования «Бежтинский участок»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 27.1
Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 
Российской Федерации" и устанавливает порядок и сроки применения 
представителем нанимателя (работодателем) взысканий
предусмотренных статьями 14.1, 15 данного Федерального закона, за 
несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции настоящим Федеральным законом, 
Федеральным законом от 25.12.2008 №273-Ф3 "О противодействии
коррупции" и другими федеральными законами.

1.2. Порядок применения дисциплинарных взысканий к муниципальным 
служащим определяется трудовым законодательством.

1.3. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции в соответствии с Федеральным законом от 
02.03.2007 № 25-фЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" 
(далее - Федеральный закон № 25-ФЗ), Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 
налагаются следующие взыскания:
1) замечание;
2) выговор;
3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим 
основаниям.
1.4. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной 
службы в связи с утратой доверия в случаях совершения 
правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона 
№ 25-ФЗ, также в случаях:



1.4.1. непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию 
конфликта интересов, стороной которого он является;
1.4.2. непредставления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, либо представление заведомо 
недостоверных или неполных сведений;
1.4.3. непринятие мер по уведомлению представителя 
нанимателя (работодателя), органов прокуратуры или других 
государственных органов обо всех случаях обращения к нему каких-либо 
лиц в целях склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений;
1.4.4. открытие и наличие счетов (вкладов), хранение наличных 
денежных средствах и ценностей в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, владение и (или) 
пользование иностранными финансовыми инструментами (данная 
обязанность закреплена для лиц, замещающих должности глав городских 
округов, глава муниципальных районов).

2. Порядок применения дисциплинарного взыскания за коррупционное
правонарушение

2.1. Порядок применения дисциплинарных взысканий за коррупционные прав 
нарушения определяется трудовым законодательством.

2.2. Взыскания, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка, 
применяются представителем нанимателя (работодателем) на основании:
1) доклада о результатах проверки, проведенной кадровой службой 

муниципального органа (специалиста, ответственного за ведение 
кадровой работы);

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 
интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в 
комиссию.

3) объяснений муниципального служащего;
4) доклада кадровой службы (специалиста, ответственного за ведение 

кадровой работы) о совершении коррупционного правонарушения, в 
котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и 
письменного объяснения муниципального служащего только с его 
согласия и при условии признания им факта совершения 
коррупционного правонарушения (за исключением применения 
взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);

5) иных материалов в соответствии с действующим законодательством.
2.3. До применения к муниципальному служащему дисциплинарного 

взыскания за коррупционное правонарушение представитель нанимателя 
(работодатель) должен затребовать от муниципального служащего



письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное 
объяснение муниципальным служащим не представлено, то составляется 
соответствующий акт.

Акт о непредставлении муниципальным служащим письменного 
объяснения составляется в течение рабочего дня, следующего за 
последним днем срока, установленного для представления письменного 
объяснения.

Непредставление муниципальным служащим объяснений не является 
препятствием для применения дисциплинарного взыскания за 
коррупционное правонарушение.

2.4. При применении дисциплинарного взыскания за коррупционное 
правонарушение учитывается характер совершенного муниципальным 
служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, 
обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение 
муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции, а также предшествующие результаты исполнения им своих 
должностных обязанностей.

2.5. Право выбора конкретной меры дисциплинарного взыскания за 
коррупционное правонарушение или взысканий, предусмотренных 
статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 2 марта 2007 №25-ФЗ «О 
муниципальной службе Российской Федерации», принятие решения о 
неприменении мер дисциплинарного воздействия принадлежит 
представителю нанимателя (работодателю), решение оформляется 
распоряжением (далее - распорядительный акт).

3. Сроки применения дисциплинарного взыскания 
за коррупционное правонарушение

3.1. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1 и 15 
Федерального закона от 2 марта 2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе 
Российской Федерации», учитываются характер совершенного 
муниципальным служащим проступка (правонарушения), его тяжесть, 
обстоятельства, при которых он совершен, соблюдение муниципальным 
служащим других ограничений и запретов требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а 
также предшествующие результаты исполнения им своих должностных 
обязанностей.

3.2. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1. и 15 настоящего закона, 
применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации 
о совершении гражданским служащим коррупционного правонарушения, 
не считая периодов временной нетрудоспособности гражданского 
служащего, пребывания его в отпуске, других случаев отсутствия его на



службе по уважительным причинам, и не позднее трех лет со дня 
совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не 
включается время производство по уголовному делу.

При этом досрочного снятия дисциплинарного взыскания не 
предусмотрено.

3.3. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае 
совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания 
применения взыскания указывается ч.1 или 2 ст. 27.1 Федерального 
закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе Российской 
Федерации».

3.4. Копия акта о применении к муниципальному служащему взыскания с 
указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых 
актов, положения которых им нарушены или об отказе в применении к 
муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов, 
вручается муниципальному служащему под расписку в течение пяти дней 
со дня издания соответствующего акта.

4. Заключительные положения.

4.1. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством.

4.2. Если в течение одного года со дня применения взыскания за 
коррупционные правонарушения муниципальный служащий не был 
подвергнут дисциплинарному взысканию, предусмотренному пунктом 1 
или 2 ст.27 Федерального закона №25-ФЗ, он считается не имеющим 
взыскания.


